⁶⁵ Clarke, P. D., *The Interdict in the Thirteenth Century: A Question of Collective Guilt* (Oxford: Oxford University Press, 2007), pp. 141, 157.

⁶⁶ *Ibid.*, p. 158, with text in p. 158n145.

⁶⁷ Innocent IV, *Commentaria super Decretales ad X 5.38.11 s.v. peregrinis* (ed. Frankfurt 1570), fol. 544vb: *etiam alia peregrinatione quam ultra marina*.

⁶⁸ Hostiensis, *Lectura ad X 5.38 s.v. signum crucis* (ed. Strassbourg, 1512) vol. 2, fol. 340rb: *Hoc est unum de priuilegiis cruce signatorum terre sancte ... ut sine necessitatis periculo ad penitentiam admittantur. Sunt tamen quasi in via periculi quia hoc eis non conceditur nisi proficiscantur secundum quosdam. Contradicit tamen hec littera sequens, ‘Cum postulauerint’, nam secundum quod alii intelligunt hoc priuilegium nullum aut modicum redderetur, contra id quod legitur non... Unde sufficit quod signum crucis receperint, dummodo in mora non sint. De peregrinis autem potest intelligi quod dixerunt, de quibus sequitur infra, ut scilicet transeuntibus penitentia non negetur: sicut nec negatur his qui sunt in articulo necessitatis constituti,... Vel dic hoc esse intelligendum de parochianis loci interdicti, qui beati Iacobi aut sanctorum apostolorum Petri et Pauli aut aliorum a quibus multum distant habent limina visitare, nam et istis periculum imminet, et eorum deuotioni debet misericorditer condescendi quod magis placet.*

⁶⁹ X 5.39.34 (3Comp. 5.21.7; Po 1947).

⁷⁰ X 5.39.34: *Est autem cautum in iure, quod, si quisquam per terram haereticorum aut quorumlibet excommunicatorum transierit, necessaria emere ac recipere poterit ab eisdem. Praeterea, si paterfamilias domus excommunicationis sententia fuerit innodatus, a participatione illius familia excusatur. Licet ergo dux Venetorum dominus navium tanquam paterfamilias domus in excommunicatione persistat, vos tamen, tanquam ipsius familiam, dum in navibus eius fueritis, ipsius excommunicatio non continget, et excusabiles eritis apud Deum, si in excommunicatorum navibus existentes cum dolore cordis sub spe poenitentiae communicaveritis ipsis, in quibus eorum communionem non potueritis evitare.*

⁷¹ *Glossa ordinaria* on X 5.39.34 (ed. Rome 1582), col. 1906, *casus: Nota quod ... tempore necessitatis possunt necessaria emi ab excommunicatis et haereticis.*

⁷² All that is present is an *allegatio*. See *Glossa ordinaria* s.v. *siue peregrinos* (ed. Mainz 1472, fol. 193vb): *Extra, De sent. ex. ‘Si uere’ [X 5.39.34].*

Priests would have been responsible for understanding these regulations concerning pilgrims, and yet the canon law pertaining to pilgrims in the thirteenth century seems far removed from the very concrete terms stipulating what portion of tithes were to go to the support of the *pauperes* and pilgrims found in the Carolingian era. While it is clear that home churches supported their parishioners going on pilgrimage⁷³, the devotion of priests to the physical care of pilgrims find little to no mention. In the *Corpus iuris canonici*, the change from the Carolingian emphasis can be seen in the placement and commentary on a resurrected Carolingian episcopal statute, one from Hincmar of Reims but attributed to a Council of Nantes⁷⁴. The text permits a modification of the usual and regular recitation of the divine office, accounting for the necessity at times of caring for the needs of pilgrims, other guests, diverse travelers, the sick, and also the dead⁷⁵. Raymundus de Pennaforte placed the text within a title of the *Liber Extra* called *De celebratione missarum, et sacramento eucharistiae et divinis officiis*. The placement thus emphasized the liturgical setting. Decretalist commentary said nothing about pilgrims, although the commentary on the relevant section discussing help for pilgrims, visitors, travelers, the sick and the dead, mentions performing Mass, indicating that the primary way the *Glossa* conceived of the individual priest's obligation to pilgrims was in liturgical terms⁷⁶.